CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8037 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA DEACIR
FURTADO ALMADA (*1946+2013).

Autoria: Ver. Odair Quincote

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art 1º Passa a denominar-se Rua Deacir Furtado Almada a atual Rua Sem Denominação nº 33, com início
na Avenida Major Armando Rubens Storino e término na Rua Marcy Antônio Wood Toledo, localizada no
bairro Colina do Rei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2025.

Página 1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de novembro de 1946, na cidade de Cataguases, na Zona da Mata mineira, Deacir Furtado
Almada foi o quarto filho do casal Juvelano Araújo Almada e Néria Furtado Almada. Ainda menino,
mudou-se com os pais e os cinco irmãos para Juiz de Fora, onde cresceu, casou-se com a senhora Dorothea
Martins e teve seus três primeiros filhos.

Caminhoneiro por herança e vocação, em 1984, aos 37 anos, com uma oportunidade de trabalho entre Belo
Horizonte, São Paulo e Pouso Alegre, Deacir escolheu a cidade do Mandu para iniciar uma nova fase em
sua vida.

Começou a trabalhar na antiga Magnata Transportes e fixou residência no então bairro Cidade Industrial,
hoje Jardim Olímpico, onde viu seus filhos e a própria região crescerem, desenvolverem-se e prosperarem.
Pouso-alegrense de coração, viu seu sentimento de gratidão florescer ao conseguir construir sua casa e
testemunhar o nascimento de sua quarta filha e de seus três netos nessa cidade que o acolheu de braços
abertos.

Apesar de viver na estrada e estar quase sempre na boleia do caminhão, sua relação com a cidade e tudo o
que ela representou em sua vida profissional e pessoal foi intensa e duradoura. Em 2013, após 29 anos em
Pouso Alegre, Deacir faleceu vítima de uma parada cardíaca na Rodovia Fernão Dias, ao lado de duas de
suas grandes paixões: a estrada e sua esposa, deixando um legado de trabalho, integridade e amor.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2025.

Página 2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

Página 3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

   DERATIVA DO BRASILo DE MINAS GERAIS   m
im   REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

DEACIR FURTADO ALMADA

MATRÍCULA
0562750155 2013 4 00030 058 000887% 65

     SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

masculino Branca sol'eiro, com 66 anos de idade = JS

NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

Cataguases - MG 10.244.654 -MG i | [eracistor E
FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
MUVELANODE ARAUJO ALMADA (falecido) e NERIA FURTADO ALMADA (falecida)
Rua Eduardo de Sousa Gouveia nº 416 - Jardim Olímpico-Pouso Alegre - MG 4

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

(quatrode julho de dois mil e treze às 18:33 horas 04/07/2013

LOCAL DE FALECIMENTO

PAM em OLIVEIRA - MG |

CAUSA DA MORTE

lHipoxia, infarto Agudo do Miocardio, Tabagismo

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE DECLARANTE
CONHECIDO

[Cemitério Municipalde Juiz de Fora - MG FABIANA MARTINS ALMADA |

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTODO MÉDICO QUE: AT=STOU O ÓBITO

Í Pamela Pinto Teixeira - CRM:59191 Erá

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

(O falecido deixa bens, não deixa testamento, deixa filhos (04) maiores / capazes |

        REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
DE OLIVEIRA
Oficial:MARISA CHAGAS LEITE NAVESé
PRAÇA XV DE NOVEMBRO20 SALA 304

2 conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fei
OLIVE)

Página 4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

I N S T I T U T O   D E   I D E N T I F I C A Ç Ã O

*****************************************************
*  A T E S T A D O   D E   A N T E C E D E N T E S  *
*****************************************************

Nome:

Registro Geral:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Data de Nascimento:

Naturalidade:

Nacionalidade:

12  h. 30 min.,

07/04/2025

Número de Controle: 29754895

DEACIR FURTADO ALMADA

MG - 10244654

JUVELANO DE ARAUJO ALMADA

NERIA FURTADO ALMADA

22/11/1946

CATAGUASES / MG

BRASILEIRA

no sistema de informações policiais da Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado
em desfavor da pessoa acima qualificada.

ATESTO que, nos termos do parágrafo único do art. 20 do Código de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, às

Belo Horizonte,

Autoridade Policial:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ADRIANA DE BARROS MONTEIRO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO/MG

Atenção! Para verificar a autenticidade do atestado:
   -  Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
   -  Clique no botão [Conferir]
   -  Preencha o campo [Número do RG] e [Número de Controle] e informe os caracteres no
      campo solicitado
   -  Clique no botão [Conferir]

Página 5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8B9M5D6W921V7U91,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8B9M-5D6W-921V-7U91

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8B9M5D6W921V7U91
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8B9M5D6W921V7U91
		2025-04-07T17:39:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura